Εὐχαριστοῦμέν σοι, θεὲ θεαράργου καὶ βασιλεῦ.

A rium cunctaque fere excellenti pulchritudine **333** superans. Statim enim in pavimenti meditullio pavo, avis Medica, ex prælucida tessellulis lapidæ artificio effectus est, rotundissimo circulo ex Cario lapide inclusus, ex quo radii ejusdem lapidis in alium majorem circulum immeant (extraque cum etiam veluti quidam rivi sive fluvii ex Thesalico viridis coloris lapide ad quatuor ædis angulos funduntur), interiore sinu quatuor aquilas vario subtilique tessellato opere constringentes, tanta expressione sicque accurata rei imitatione ut illas vivere ac jam jamque volatum moliri conficias. Parietes utrinque crastis vitreis varii coloris conteguntur, sic nimirum ut diversis interstincti floribus iisque vernare videantur. Super eos ornatu **B** alius præfloridis auri compositione, quo inferiora a superioribus interstingui videntur. Sequitur alia venustas ex aureis tessellulis, imperatorem operis auctorem in throno sedentem uxoremque Eudociam, regis vestimentis amictos ac coronis redimitos, ostendens. Communes utriusque liberi, ceu stellæ pellucidæ circa domum depicti, Augustalibus et ipsi vestibus amicti coronisque ornati. Masculi libros ferunt divina continentes præcepta, quibus obsequi erudiebantur. Feminæ ipsæ quoque libros quosdam tenere conspiciuntur, in quibus divinarum legum argumenta descripta sunt. Voluit forte artifex indicare non solum masculos, sed et feminas sacris Litteris eruditas esse ac sapientiæ divinæ participes. Licet **334** enim ipse generis auctor caputque familiæ haud prorsus initio erga litteras propense animatus esset ob vitæ aliam aliamque sortem casusque difficiles, omnem tamen sobolem sapientia imbui curavit. Atque hoc, etiam tacente historia, per picturam voluit cernentibus conspicuum esse. Atque hæc decora in quatuor parietum lateribus ad tectum usque exhibentur. Tectum autem hujus cubiculi non in sublime sese porrigit, sed forma tetragona parietibus insidet, auro totum condecoratum ejusque fulgore micans. In medio crucis victorialis signum, vitro viridi efformatum. Circa crucem velut stellas in cælo effulgentes videbis, ipsum percelebrem imperatorem ac cum liberis omnibus ipsam conjugem, manus ad **D** Deum sustollentes ac crucis vivificum signum, et tantum non clamantes: *Per hoc victorialis signum, quidquid bonum Deoque acceptum, imperii nostri temporibus gestum est ac peractum.* Continetur verò etiam gratiarum actio litteris exarata, ex parentum persona pro liberis, exque liberorum rursus persona ad Deum dicta pro parentibus. Parentum gratiarum actio sic se ad verbum habere dignoscitur: *Gratias tibi agimus, Deus, omnem excedens bonitatem, et Rex regum, quod nos liberis stipasti agentibus gratias magnificentis mirabilium tuorum. Verum serva eos in voluntate tua, ne quis eorum quidquam transgrediatur mandatorum tuorum, 335* ut

VARIÆ LECTIONES.

²⁷ αὐτῇ δὲ τοῦ P.

et hoc nomine gratias agamus bonitāti tuæ. Filiorum rursus hæc vicissim enuntiat: *Gratias agimus tibi, Verbum Dei, quod ex paupertate Davidica parentem nostrum extraxisti eumque unxisti unctione Spiritus tui sancti. Verum serua eum manu tua, et eam quæ nos sustulit, illis pariter ac nobis præstans, ut et cæleste regnum tuum assequamur. Ac quidem dicti cubiculi fabricæ ac venustates istæ sunt.*

Πνεύματος. Ἀλλὰ φύλαξον αὐτὸν ἐπὶ⁹⁹ χειρὶ σου σὺν τῇ τεκοῦσῃ ἡμῶν, ἀξιών αὐτοὺς καὶ ἡμᾶς καὶ τῆς ἐπουρανίου σου βασιλείας. Καὶ τὰ μὲν τοῦ εἰρημένου κοιτῶνος ἔργα καὶ κάλλη ἐν τούτοις περιγεγράφω.

90. Ejusdem manus ac consilii opus maximum illud triclinium in Marciani porticibus, quod et Pentacubiculum dicitur; quod et ipsum omnis generis pulchritudine atque decore primas tulit. Est ibi et cujus paulo ante meminimus, Pauli æthera pervolantis pulchrum elegansque oratorium; cui et martyris Barbaræ cohæret, quod a sapientissimo Leone illic conditum est. Sed et reliqua regia conclavia, quæ paulo plus ad orientem posita sunt quam aureum triclinium, superiorique basi locata, magis vero ad occidentem vergunt quam nova ecclesia; quorum longe alte expansus aer Aquilæ appellationem suscepit (in quo et Deiparæ pulcherrimum lepidissimisque oratorium sacellum), ejusdem imperatoris opera sunt, ejusmodi scilicet ut pretiosarum materialium sumptu et copia figurarumque novitate ac magnifici operis dispositione viri **336** magnificentiam elegantisque cultum ostendant. Quæ item magis ad occidentem vergunt habitacula pyramidalis figura, cujusmodi etiam est alterum Dei Verbi Matris oratorium, illo sumptus suppeditante atque auctore exstructa sunt, quæ plane structuræ magnificentia novæque artis elegantia inter alia multa primas obtineant. Infra quæ, in ipso quod vocant Monothiri ingressu, jucundissimum Joannis Theologi oratorium, quod una cum suda solique exposita et marmoribus strata ibi arca, quæ ad Pharum usque protenditur, idem exstruxit imperator, una etiam cum firmissimis ad ejus orientale latus positis ædibus, quarum altera thesaurophylacium est, altera vestiarium, amboque una cum jucunditate abunde securitatem promittunt. Pulcherrimum quoque atque maximum lucidissimumque regis balneum; phialæ (quam vocant) superjacens (nempe quæ a factionis Venetæ illic quondam stationem habentis lapidea phiala nomen adhuc retineat), ille ipse concinne edificavit; opus admirum pulchritudine præstans et jucunditate, corporisque valetudini conferens ejusque refectioni. Alterius vero factionis phiala (nempe Prasinæ) ad regis atrium ad orientem spectans sita erat. Dum vero divinum illic templum exstrueretur, alio translata est, factionumque